日連発21-578-1号

２０２１年１０月１５日

 ボーイスカウト都道府県連盟

 理    事    長 各位

 県連盟コミッショナー 各位

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

事務局長  大 久 保  秀 人

スカウトの歌プロジェクトについて

標記に関しまして、当連盟では、創立１００周年を機に、ボーイスカウトの良さや楽しさなどを再認識し、

その魅力を伝えるとともに、どんな大人になりたい・どんな社会にしたいのかの「夢」をこめた歌を下記のとお

り制作することとなりました。

また、歌の制作にあたり、スカウト関係者（加盟員およびその保護者）から、歌詞のもととなる「ことば」

を募集することとなりましたので、貴連盟内所属の各団へのご周知について、ご協力くださいますようよろしく

お願い申し上げます。

なお、この情報については、日本連盟ウェブサイトにも掲載し、周知していきます。

記

１．ねらい

ボーイスカウトの活動において、楽しさや喜びを仲間と共有・共感するため、また、スカウト精神に触れる

ことができる身近なツールとして、「歌」は欠かせないものである。この１００周年を機に、あらためて「ボ

ーイスカウトのうた」をいまのスカウトの感覚・目線を重視して制作することで、この先も歌い継がれる新た

なスカウトソングの定番曲を制作することを目指します。

２．目 的

ボーイスカウト日本連盟１００周年を機に、ボーイスカウトの良さや楽しさなどを再認識し、その魅力を伝

えるとともに、どんな大人になりたい・どんな社会にしたいのかの「夢」をこめた歌を制作し、広く共感でき

るようにします。

※本楽曲を、第１８回日本スカウトジャンボリーの公式テーマ曲とし、来年春頃の完成を目指します。

３．実施概要

    ①スカウト仲間みんな（加盟員およびその保護者）から、歌詞のもととなる「ことば」を募集します。

    ②みんなから集めた言葉をもとに、専門家に詞・曲の制作を依頼します。

    ③完成した楽曲の音源・歌詞・楽譜を広く公開し、みんなで歌い継いでいきます。

  所管：日本連盟 スカウトソング特別委員会 社会連携・広報委員会

４．「みんなのことば」募集について

全国のスカウト関係者から集めた「ことば」を用いて、スカウト関係者が共感でき、メッセージ性のある記

念曲の作詞を行います。応募のあった「みんなのことば」を用いて、専門家に作詞を依頼します。

次の①から③までの項目に関して、それぞれ 20 文字程度の作文でも、詩でも、俳句や短歌でも、単語を並

べるだけでもかまいません。また、①②③の一部だけの応募できます。

    ①「ボーイスカウトの、良さや楽しさ」

    ②「ボーイスカウトの魅力・誇り」

    ③「どんな大人になりたいか・社会（地域）にしたいのか」

応募については、ウェブサイトからの Google フォーム、メール、郵送・ファクシミリ等で受け付け、11 月

15日（月）を締め切りとします。

以 上

この件に関するお問い合わせ：事務局担当（平岡）

E-mail: program@scout.or.jp    Tel: 03-6913-6262